
CPF: ***597343**
Data: 13/12/2024

IP com n°: 192.168.1.107
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2094

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 915 de 13 de Dezembro de 2024

DATA: 13/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

aDOM 1/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 890/2024 - PORTARIA Nº 890/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 891/2024 - PORTARIA Nº 891/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 892/2024 - PORTARIA Nº 892/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 893/2024 - PORTARIA Nº 893/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 894/2024 - PORTARIA Nº 894/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 895/2024 - PORTARIA Nº 895/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 896/2024 - PORTARIA Nº 896/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 897/2024 - PORTARIA Nº 897/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 898/2024 - PORTARIA Nº 898/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 899/2024 - PORTARIA Nº 899/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 900/2024 - PORTARIA Nº 900/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 901/2024 - PORTARIA Nº 901/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 902/2024 - PORTARIA Nº 902/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 903/2024 - PORTARIA Nº 903/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 904/2024 - PORTARIA Nº 904/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 905/2024 - PORTARIA Nº 905/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 906/2024 - PORTARIA Nº 906/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 907/2024 - PORTARIA Nº 907/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 908/2024 - PORTARIA Nº 908/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 909/2024 - PORTARIA Nº 909/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 910/2024 - PORTARIA Nº 910/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 911/2024 - PORTARIA Nº 911/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 912/2024 - PORTARIA Nº 912/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 913/2024 - PORTARIA Nº 913/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 914/2024 - PORTARIA Nº 914/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 915/2024 - PORTARIA Nº 915/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 916/2024 - PORTARIA Nº 916/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 917/2024 - PORTARIA Nº 917/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 918/2024 - PORTARIA Nº 918/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 919/2024 - PORTARIA Nº 919/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 920/2024 - PORTARIA Nº 920/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 921/2024 - PORTARIA Nº 921/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 922/2024 - PORTARIA Nº 922/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 923/2024 - PORTARIA Nº 923/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 924/2024 - PORTARIA Nº 924/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 925/2024 - PORTARIA Nº 925/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 926/2024 - PORTARIA Nº 926/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 927/2024 - PORTARIA Nº 927/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 928/2024 - PORTARIA Nº 928/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 929/2024 - PORTARIA Nº 929/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 930/2024 - PORTARIA Nº 930/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERAÇÃO: 931/2024 - PORTARIA Nº 931/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 932/2024 - PORTARIA Nº 932/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 933/2024 - PORTARIA Nº 933/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 2/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 934/2024 - PORTARIA Nº 934/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 935/2024 - PORTARIA Nº 935/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 936/2024 - PORTARIA Nº 936/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 937/2024 - PORTARIA Nº 937/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 938/2024 - PORTARIA Nº 938/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 939/2024 - PORTARIA Nº 939/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 940/2024 - PORTARIA Nº 940/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 941/2024 - PORTARIA Nº 941/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 942/2024 - PORTARIA Nº 942/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 943/2024 - PORTARIA Nº 943/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 944/2024 - PORTARIA Nº 944/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 945/2024 - PORTARIA Nº 945/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 946/2024 - PORTARIA Nº 946/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

DECRETO

RECESSO: 032/2024 - DECRETO Nº 032/2024, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 3/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 890/2024

PORTARIA Nº 890/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DE 

FORMACAO CONTINUADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ALDECI RODRIGUES DE FRANCA, portador (a) do (a) RG nº 213727720022 

SSP/MA e CPF nº 23698675315, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DE FORMACAO CONTINUADA , 

com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 4/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 891/2024

PORTARIA Nº 891/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ANA FLAVIA MORAES SILVA, portador (a) do (a) RG nº 0501785520130 SSP/MA 

e CPF nº 61615637389, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 5/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 892/2024

PORTARIA Nº 892/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ANGELA MARIA ALVES DE LIMA, portador (a) do (a) RG nº 0406544720103 

SSP/MA e CPF nº 52176061349, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 6/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 893/2024

PORTARIA Nº 893/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) APOLIANA RODRIGUES MOURAO, portador (a) do (a) RG nº 0438799420115 

SSP/MA e CPF nº 60994654308, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 7/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 894/2024

PORTARIA Nº 894/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) CAMILLA SILVA DO NASCIMENTO, portador (a) do (a) RG nº 0370784120093 

SSP/MA e CPF nº 05421582302, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 8/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 895/2024

PORTARIA Nº 895/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) CELMA SOARES DE AMORIM, portador (a) do (a) RG nº 5723380 SSP/MA e CPF 

nº 29249011890, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, junto 

à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 9/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 896/2024

PORTARIA Nº 896/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) CICERO DOS SANTOS BRASIL, portador (a) do (a) RG nº 0384233620093 SSP/MA 

e CPF nº 60489874398, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 10/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 897/2024

PORTARIA Nº 897/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) 

ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) CRISTINA DE JESUS VERDE LIMA, portador (a) do (a) RG nº 0000020711921 

SSP/MA e CPF nº 25237373372, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) ADMINISTRATIVO , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 11/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 898/2024

PORTARIA Nº 898/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) 

MAPEAMENTO DOS S. DA EDUCACAO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DAMSLEY DE SOUSA MARTINS, portador (a) do (a) RG nº 1215396993 SSP/MA e 

CPF nº 95851836334, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) MAPEAMENTO DOS S. DA EDUCACAO , 

com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 12/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 899/2024

PORTARIA Nº 899/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DATILA LORRANY LAGO RODRIGUES, portador (a) do (a) RG nº 

0439218020113 SSP/MA e CPF nº 60998732362, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , 

com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 13/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 900/2024

PORTARIA Nº 900/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DAVY CLESIO SILVA SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 0736050973 SSP/MA e 

CPF nº 63076390325, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 14/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 901/2024

PORTARIA Nº 901/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DEIDIANE CONCEICAO RIBEIRO, portador (a) do (a) RG nº 1212782990 SSP/MA 

e CPF nº 00860951375, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 15/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 902/2024

PORTARIA Nº 902/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DENAIR FRANCO DE SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 0383873620094 SSP/MA e 

CPF nº 29105261864, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 16/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 903/2024

PORTARIA Nº 903/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DEUZELIA DOS SANTOS SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 14429393-5 SSP/MA e 

CPF nº 84167360306, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 17/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 904/2024

PORTARIA Nº 904/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DICEIA COSTA MOREIRA, portador (a) do (a) RG nº 0135800935 SSP/MA e CPF 

nº 04283552690, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, junto 

à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 18/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 905/2024

PORTARIA Nº 905/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) DIDIENE NIRVANA  DE SOUSA BRAVIN, portador (a) do (a) RG nº 

0000183681932 SSP/MA e CPF nº 96266481391, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , 

com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 19/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 906/2024

PORTARIA Nº 906/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) EDMILSON MARTINS DA GAMA, portador (a) do (a) RG nº 0389655945 SSP/MA 

e CPF nº 62833898304, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 20/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 907/2024

PORTARIA Nº 907/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ELIEZIO PEREIRA TORRES, portador (a) do (a) RG nº 728997975 SSP/MA e CPF 

nº 65528743320, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, junto 

à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 21/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 908/2024

PORTARIA Nº 908/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ELISANGELA FEITOSA SOARES, portador (a) do (a) RG nº 200564720023 

SSP/MA e CPF nº 00380807378, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 22/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 909/2024

PORTARIA Nº 909/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ELIZANGELA TEIXEIRA DE CARVALHO, portador (a) do (a) RG nº 

0000179017934 SSP/MA e CPF nº 74796640363, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , 

com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 23/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 910/2024

PORTARIA Nº 910/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ELIZIETE SILVA ARAUJO, portador (a) do (a) RG nº 0200049020029 SSP/MA e 

CPF nº 00468954341, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 24/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 911/2024

PORTARIA Nº 911/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ELLEN SILVIA PEREIRA FREITAS SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 

0411229920105 SSP/MA e CPF nº 06038099360, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , 

com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 25/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 912/2024

PORTARIA Nº 912/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) FERNANDA PEREIRA SAMPAIO, portador (a) do (a) RG nº 251926940 SSP/MA e 

CPF nº 57706638391, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 26/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 913/2024

PORTARIA Nº 913/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) FRANCISCA DAS CHAGAS DE JESUS SILVA, portador (a) do (a) RG nº 

0577122967 SSP/MA e CPF nº 87632454349, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 27/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 914/2024

PORTARIA Nº 914/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) FRANCISCA SILVA SANTOS GUAJAJARA, portador (a) do (a) RG nº 

158201520009 SSP/MA e CPF nº 94895031349, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 28/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 915/2024

PORTARIA Nº 915/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) CENSO 

ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) FRANCISCO ARRUDA RIBEIRO, portador (a) do (a) RG nº 0145187420008 

SSP/MA e CPF nº 00970768303, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) CENSO ESCOLAR , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 29/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 916/2024

PORTARIA Nº 916/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) HALYADNI COSTA CAMPOS DE CARVALHO, portador (a) do (a) RG nº 

1201775997 SSP/MA e CPF nº 90788680315, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 30/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 917/2024

PORTARIA Nº 917/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) IVANILDE SILVA LOPES, portador (a) do (a) RG nº 251832945 SSP/MA e CPF nº 

72085487300, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, junto à 

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 31/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 918/2024

PORTARIA Nº 918/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JACKLEIDE VIVEIROS DE SOUSA SOARES, portador (a) do (a) RG nº 

1086686990 SSP/MA e CPF nº 63075709387, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 32/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 919/2024

PORTARIA Nº 919/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JANAINNY MATOS DA CRUZ, portador (a) do (a) RG nº 968353983 SSP/MA e 

CPF nº 77282051291, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 33/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 920/2024

PORTARIA Nº 920/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JOENE SOARES DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 1192830994 SSP/MA e CPF 

nº 96856114320, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, junto 

à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 34/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 921/2024

PORTARIA Nº 921/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DEPART. 

VIGIAS E AOSDS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) JOSE MARIA CARDOSO, portador (a) do (a) RG nº 1860758 SSP/MA e CPF nº 

92018882368, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DEPART. VIGIAS E AOSDS , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 35/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 922/2024

PORTARIA Nº 922/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR DE ESPORTES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) KAMILA DE SOUSA ALVES, portador (a) do (a) RG nº 046085912012-3 SSP/MA e 

CPF nº 61208406302, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE ESPORTES , com denominação – DANS-2, junto 

à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 36/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 923/2024

PORTARIA Nº 923/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) KATIANE CAVALCANTE SOBRAL, portador (a) do (a) RG nº 0258471720031 

SSP/MA e CPF nº 01488762341, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 37/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 924/2024

PORTARIA Nº 924/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) KENNYS RODRIGUES DE SOUZA, portador (a) do (a) RG nº 2363291204 SSP/MA 

e CPF nº 93689144353, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 38/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 925/2024

PORTARIA Nº 925/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) LILIAN SUANE CRUZ VALE, portador (a) do (a) RG nº 0383882620093 SSP/MA e 

CPF nº 05753631347, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 39/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 926/2024

PORTARIA Nº 926/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MANOEL FURTADO FIGUEIREDO JUNIOR, portador (a) do (a) RG nº 789426978 

SSP/MA e CPF nº 02634230931, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 40/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 927/2024

PORTARIA Nº 927/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO 

CERIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARCELO NOBRE DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 027144912004-7 SSP/MA 

e CPF nº 02943327310, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO CERIMONIAL , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 41/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 928/2024

PORTARIA Nº 928/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARCIA FERNANDA BATALHA MENDES, portador (a) do (a) RG nº 

0001207967995 SSP/MA e CPF nº 00373157304, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , 

com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 42/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 929/2024

PORTARIA Nº 929/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA CHEILA SILVA SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 1218969994 SSP/MA e 

CPF nº 48829129372, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 43/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 930/2024

PORTARIA Nº 930/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA CLEUZINEIDE SILVA SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 0499554220130 

SSP/MA e CPF nº 79383351349, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 44/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 931/2024

PORTARIA Nº 931/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA DA NAVEGANTE DA SILVA XAVIER, portador (a) do (a) RG nº 

739290975 SSP/MA e CPF nº 84205865368, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 45/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 932/2024

PORTARIA Nº 932/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA DOS REMEDIOS SILVA TORRES, portador (a) do (a) RG nº 475448952 

SSP/MA e CPF nº 64317790378, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 46/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 933/2024

PORTARIA Nº 933/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) INSPEÇÃO 

ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA LUCILENE PEREIRA DOS SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 

028810762005-0 SSP/MA e CPF nº 03861206331, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) INSPEÇÃO 

ESCOLAR, com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 47/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 934/2024

PORTARIA Nº 934/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MARILENE CAMPOS NEPONUCENA, portador (a) do (a) RG nº 0200273120023 

SSP/MA e CPF nº 36417017320, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 48/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 935/2024

PORTARIA Nº 935/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORD. DE MANUT. E PRESERV. 

DO PATRIMONIO_DANS 2 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MIERCIO FRANCISCO DE SOUSA MARTINS, portador (a) do (a) RG nº 

424911957 SSP/MA e CPF nº 75377209320, do cargo de provimento em comissão de COORD. DE MANUT. E PRESERV. DO 

PATRIMONIO_DANS 2, com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 49/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 936/2024

PORTARIA Nº 936/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MIRIAN FABRICANTE DOS REIS, portador (a) do (a) RG nº 0000829418970 

SSP/MA e CPF nº 64443230378, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 50/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 937/2024

PORTARIA Nº 937/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) MIRIAN MARIA ALVES MARTINS, portador (a) do (a) RG nº 243487020030 

SSP/MA e CPF nº 01376753308, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 51/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 938/2024

PORTARIA Nº 938/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) NILDE LIMA FERREIRA SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 0000719848962 

SSP/MA e CPF nº 86503979304, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 52/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 939/2024

PORTARIA Nº 939/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) OSDEANE COSTA LIMA, portador (a) do (a) RG nº 0001192068995 SSP/MA e CPF 

nº 98828460334, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, junto 

à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 53/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 940/2024

PORTARIA Nº 940/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) ALIMENT. 

ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) RAIMUNDO NONATO BARBOSA JUNIOR, portador (a) do (a) RG nº 

0168110320013 SSP/MA e CPF nº 63419068387, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) ALIMENT. 

ESCOLAR, com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 54/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 941/2024

PORTARIA Nº 941/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) REGIVANDA AVELINO DA ROCHA, portador (a) do (a) RG nº 0000481407952 

SSP/MA e CPF nº 83663495353, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 55/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 942/2024

PORTARIA Nº 942/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) ROMERIO DE SOUSA CARNEIRO, portador (a) do (a) RG nº 20919742002-2 

SSP/MA e CPF nº 01252311303, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 56/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 943/2024

PORTARIA Nº 943/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) RONILSON SOUSA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 139431934 SSP/MA e 

CPF nº 71949402304, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 57/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 944/2024

PORTARIA Nº 944/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) SARUKY DA SILVA E SILVA, portador (a) do (a) RG nº 0001208776999 SSP/MA e 

CPF nº 01416399380, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação – DANS-2, 

junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 58/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 945/2024

PORTARIA Nº 945/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) SIMONE SILVA DE OLIVEIRA, portador (a) do (a) RG nº 17708122001-0 SSP/MA 

e CPF nº 03521202313, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 59/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 946/2024

PORTARIA Nº 946/2024 – GAPRE, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o (a) Senhor (a) SUZANA FERREIRA FEITOSA, portador (a) do (a) RG nº 0001213495994 SSP/MA 

e CPF nº 00996078320, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO , com denominação –

DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 13 de dezembro de 

2024.

                          

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 60/61www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 915/2024 - 13/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - RECESSO: 032/2024

DECRETO Nº 032/2024, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre o recesso no âmbito da Secretaria Municipal de Educação 

do Município de Buriticupu/MA, no período em que especifica, e dá 

outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei Orgânica do Município de Buriticupu – MA.

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação no período de final de ano;

CONSIDERANDO o princípio da eficiência na administração pública;

CONSIDERANDO a necessidade de equacionar os gastos públicos aos índices previstos na Lei de Responsabilidade fiscal em período de 

transição de mandatos;

CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público. 

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado recesso no âmbito Secretaria Municipal de Educação do Município de Buriticupu/MA, conforme as seguintes 

disposições:

I - Servidores administrativos em geral lotados na Secretaria Municipal de Educação - Recesso 13 de dezembro de 2024 a 13 de janeiro 

de 2025;

II - Gestores Escolares das unidades de ensino da rede pública municipal - Recesso de 20 de dezembro de 2024 a 06 de janeiro de 2025 ;

III - Servidores do Gabinete da Secretaria, do Departamento de Recursos Humanos e da Assessoria Técnica - Recesso de 20 de dezembro 

de 2024 a 13 de janeiro de 2025 .

Parágrafo Único. Durante o período de recesso dos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, as atividades essenciais serão 

mantidas por meio de escala de servidores designados, garantindo a continuidade dos serviços públicos considerados indispensá veis.

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Educação, por meio de seu titular, fica responsável por regulamentar e organizar os detalhes 

operacionais para o cumprimento deste decreto, garantindo o atendimento das demandas administrativas e pedagógicas em caráter de 

urgência.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com produção de efeitos na forma que especifica, podendo ser revisto, para 

as medidas necessárias, em decorrência de fatos supervenientes no âmbito deste ente.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

__________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu

CPF: ***.597.343-** - Data: 13/12/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2094

aDOM 61/61www.buriticupu.ma.gov.br


